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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Vasarinėje Gegužinėse Kalbinkite Lietuvius Rašytis į SLA
Nei idėjos, nei didieji 
vyrai nemiršta.

Vytautas Didysis - 
Nevainikuotas

Lietuvos Karalius
Prieš dvidešimts vienerius 

metus, nepriklausomos Lietu­
vos vyriausybė, norėdama į- 
amžinti D. L. K. Vytauto at­
mintį, ir kartu priminti lietu­
vių tautai jos garbingą pra­
eitį, specialiu Seimo priimtu 
įstatymu, 1930 metus pavadi­
no “Vytauto Didžiojo metais”.

Ir, nors šiuo metu LIETU­
VA yra pavergta mirtinio kul­
tūringojo pasaulio priešo — 
rusiškojo komunizmo — ko­
kio nežino žmonijos istorija, 
kuris stengiasi su šaknimis iš­
rauti visa, kas tik lietuviška 
ir mums brangu, vienok, mes 
laisvieji lietuviai nors ir būda­
mi išblaškyti plačiame pasau­
lyje, minime Vytauto Didžio­
jo mirties sukaktį, nes Vytau­
tas, pagal istoriką Herberš­
teiną yra “vyras, kokio Lietu­
ve nėra turėjusi savo amžių 
būvyje”.

Apie Vytautą Didyjį butų 
galima kalbėti ir rašyti labai 
ilgai, bet ir tai visa ko nepa­
sakytume, kas jį taip išskyrė 
iš kitų mirtingųjų tarpo. Pa­
sitenkinsime prisim i n d a m i, 
kad jis buvo kilęs iš Gedimi­
no dinastijos gabių ir talen­
tingų valdovų, sukurusių di­
džiulę ir galingą Lietuvos val­
stybę. Vienas didžiausių jo 
karinių žygių, tai Vokiečių 
Ordino sutriuškinimas, kuris, 
deja, dėl politinių intrigų ne­
buvo tinkamai išnaudotas. Kai 
kurių jo amžiąus kronikininkų 
nuomone, kurie gal kiek ir 
perdėjo Vytauto asmeny b ė s 
vertę, jis lygintinas su Ceza­
riu, Aleksandru didžiuoju, ar 
Karoliu Didžiuoju, frankų im­
perijos kurėju.

Vytauto sukurtoji Lietuvos 
valstybė stebino ir gązdino 
ne tik orientališkuosius Rytus, 
bet ir civilizuotuosius Vaka­
rus. Vadovaują to meto; Va­
karų vyrai galvojo, kad Vy­
tautas galįs apsaugoti krikš­
čioniškąją kultūrą ir civiliza­
ciją nuo barbarų ir totorių 
antplūdžio.

Vienok, Vytautas ypatingai 
skyrėsi iš kitų savo proto di­
dingumu, kaip apie jį pasakė 
jo amžininkas ir priešas len­
kų vyskupas Kropidla. Todėl 
Vytauto valdoma Lietuva iš­
kilo pasaulio akyse, kad ji 
stovėjo greta kitų Vakarų 
valstybių ir net popiežius ir 
imperatorius ieškojo jo pata­
rimo.

Imperatoriaus' Zigmanto 
Vytauto galvai skirtoji kara­
liškoji karūna, dėl lenkų klas­
tos, jo galvos nepasiekė. Ta­
čiau musų akyse Vytautas dėl 
šios niekšybės, nėra nei kiek 
mažesnis.

Todėl ir nenuostabu, kad 
1930 V. D. metais rugsėjo 8 
dieną lietuvių tauta, švęsda­
ma jo mirties 500 metų jubi­
liejų taip vieningai ir nuošir­
džiai apvaikščiojo visas svar­
besnes jo gyvenimo ir veiki­
mo datas.

Mes, būdami vienos seniau­
sių Europos valstybių ainiai, 
ir dabar galime semtis stip­
rybės iš Vytauto Didžiojo dar­
bų ir nepalūžti kovoje už Lie­
tuvos išlaisvinimą. A. B.

KAS BUVO SUSIVIENIJIMO ĮKŪRIMO 
INICIATORIUM?

Rašo J—S

(Tęsinys)
Lietuwiszkas Balsas

Šliupo redaguotas laikraštis “Lietuwiszkas Bal­
sas” buvo toks koks buvo jo redaktorius Šliupas. Ne­
kentė neteisybės ir suktybių, prieš tai kovojo kad ir 
šiurkštokais išsireiškimais, buvo atviras ir viskam tai­
kėsi, kad tik kų nors laimėti lietuvių tautos naudai.. 
Šliupas sykį I)ittsburglie (1916 m.) net kivirčiuose su 
komunistu Pruseika, viešai pasakė, kad jis mielai pabu­
čiuotų popiežiui... jei tik butų iš to nauda Lietuvai ir 
lietuviams. Tad ir ne dyvai, kad anais laikais Šliupas 
su savo laikraščiu dėjosi ir prie pašalpinių draugijų, ir
prie parapijų su mokyklomis, viskam pritarė ir .niekam 
nesipriešino, kad tik kai]) nors lietuvius daugiau suben­
drinti ir kiek nors naudos lietuvių ateičiai pelnyti. Kiek 
Šliupui su “Lietuwiszku Balsu” pelnyti pavyko, apie 
tai čia nekalbėsime, nes tai kita kalbos tema. Tačiaus 
negalima nutylėti, kad iš to visko vystėsi idėja, kuri 
nuo syk nors sunkiai ir vargingai dygo, bet prigijo, ir 
suleidus šaknis jau -nežlugo.

Būrelis Šliupo priedelių arba laikraščio leidėjų nuo­
lat rinkosi pas Šliupų redakcijon, ir susirinkę jie vis 
jieškojo budo kdip sudaryti kokia tai lietuviškų jėga, 
su kuria butų galima atsiekti kų tokio prakilnaus, bet 
ka ir kaip, niekas nenusimonė ir pasakyti negalėjo. Toki. 

0“kasžinko j ieškojimai” .nesiliovė ir vis didėjo net iki 
balandžio 6 dienai 1886 m. kada tokiame susirinkime pa­
dėta kampinis akmuo SLA organizacijos pamatams.

Pijus Paseckas
Aukščiau minėtos dienos susirinkime pas Šliupų, 

balsyčiai vėl atnaujino savo “kasžinko j ieškojimus”. 
Vienas, antras ir trečias pasakė prakalbėlęs ir reiškė 
pageidavimus, bet iniciatyva sudaryti, niekas nesugebė­
jo, net kol gavęs balsų Pijus (Pijušas) Paseckas, pasa­
kė ilga prakalba, kurios išvadoje jis .nurodė kad lietu­
viams galima sukurti didelę organizacijų, pastatyta ant 
labdarybės pamatų, o tokia organizacija sukūrus, lietu­
viai prie jos spiesis, iš to susidarys kapitalo, ir tada bus 
galima siekti prie mokslo ir apsVietos skleidimo, prie 
bažnyčių ir mokyklų kurinio, ka padaryti tik gerais no­
rais ir sausais žodžiais negalima, nes pinigų nesant ne­
gali būti geri norai vykdomi.

Jo kalbai ir mintims visi susirinkime buvę balsie- 
čiai noriai pritarė. Bet vien pritarimais viskas dar .ne­
pasibaigė. Rodosi,- pačiam Paseckui reikalaujant, ten 
pat sudaryta komisija tokios organizacijos .sukūrimui, 
parašyti laikinų konstitucijų, prirengti visai pradžiai 
planus, sušaukti kitų kolonijų lietuvių įgaliotinių sei­
mų, ir padaryti .viską kas tos komisijos nuožiūra bus 
reikalinga, o tos komisijos pirmininku paskirta pats 
Paseckas. Jis savo pareigas ir jam skirtas užduotis iš­
pildė: busiančiai organizacijai parinko vardų SUSI­
VIENIJIMAS LIETUVNINKŲ AMERIKOJE, pa- z ,1.
rašė trumpų konstitucijų, su švento Jurgio draugijos 
valdyba sušaukė pirmutinį SLA seimų (1886 m.) She­
nandoah, ir tame seime jis kaipo vadas, pirmininkavo 
(apie tai* kalbėjau jau pirmiau).

Tokiu bildu Pijų Paseckų tenka pripažinti SLA or­
ganizacijos įkūrėju, nes pačioje pradžioje jis pripažinta 
tam reikalui geriausiai nusimaniusiu, todėl jam teko 
garbė būti viso to reikalo iniciatorium, pirmuoju pirmi­
ninku, ir pirmutinio SLA seimo pirmininku. Taigi tik 
jis buvo SLA pradžios vyriausiu ir sumaniausiu inžinie­
rium.

Pijus Paseckas jau senokai mirė, kur tai apie Scan- 
tonų, ar pačiame Scrantone (tikrai nežinau). Senatvei!

Sunku Laimėti Senate
GOP strategai prisipažįsta, 

kad sekančių metų rinkimuo­
se busią jiems nepaprastai 
sunku perimti Senato kontro­
lę, nors jie ir tikisi, kad lai­
mės Baltuosius Rumus. Šiuo 
metu devyniolika laikomų res­
publikonų Senato vietų sekan­
čiais metais bus perrenkamos, 
ir laibai abejotina ar visas 
šias vietas laimės respubliko-

nai. Tik 13 demokratų sena­
torių turės būti perrinkti, ir 
būtinai 3 vietas turi laimėti 
respublikonai, kad turėtų Se­
nate daugumą.

Pakanka Aliumiinijaus .
Didžiosios lėktuvų įmonės 

šiuo metu turinčios pakanka­
mai aliuminijaus atsargų. Iš 
kitos pusės, mažesnės bendro­
vės skundžiasi, kad jos turės 
užsidaryti, jeigu negaus šios

Vienas Pirmųjų SLA Įkūrėjų

PIJUS PASECKAS

žengdamas jis kaip ir daugelis kitų visuomenininkų ir 
idealistų, buvo .neturtingas, todėl turbūt ir miręs jis ta­
po visų, greitai užmirštas, o jo įkurtasis SLA turbūt jį 
užmiršo net pergreitai. Neteko matyti kad kas nors 
'Tėvynėje butų nors mėginęs parašyti jam tinkamų, ne­
krologų ar trumpų biografijėlę iš jo gyveninio. Seimų - 
protokoluose neteko matyti kad kada nors jis butų bu­
vęs pagerbtas. Net buvę jubiliejiniai seimai savo pir­
ui i ausį pionierių iičėžodeliu neprisiminė. Tegul ji.s gal­
būt jau nebuvo SLA .nariu, bet visgi seimams nereikėjo 
pasirodyti taip nedėkingais savo pionieriui.

(Užbaiga bus)

Svarbus Pranešimas Chicagos ir 
Apylinkės SLA Nariams> , , .

Visi Naudokitės Specialėmis Sveikatos ir 
Ekonomijos Naudomis I

Šiuo raginami Chicagos ir apylinkės SLA .kuopų 
nariai atsilankyti į savo kuopos susirinkimų ir pasiimti 
kortelę iš savo kuopos sekretoriaus, kuri suteiks Jums 
galimybes naudotis sekančiomis specialėmis sveikatos ir 
ekonomijos naudomis:

1. Susirgus ir namie besigydant, kai yra reikalas, 
galėsite gauti už mažų užmokestį ar visai be užmokes­
čio neturtingiems profesionalės gailestingos seselės pa­
tarnavimų ir priežiūrų.

2. Geresniam sveikatos stovio patikrinimui (jei yra 
reikalas) pasitarę su savo gydytoju galėsite gauti X-ray 
savo plaučių ir širdies nuotraukas visai nemokamai.

3. Gausite nuolaidas nuo reguliarių kainų pirkdami 
vaistus, kosmetikus ir įvairias, pirmos rūšies prekes se­
kančiose vaistinėse:

J. & J. Azukas Pharmacy, 2557 W. 69-ith St., Chicagoj.
Chesta Pharmacy, 4143 S. Archer Avė., Chicagoj.
Shimkus Pharmacy, 3301 S. Halsted St., Chicagoj.
Vilimovitz Pharmacy, 10652 S. Michigan Ave., Chicagoj.

4. Gausite nuolaidas ka tik pirkaite sekančiose lie­
tuvių baldų krautuvėse: A

Progress Furniture Co., 3222 S. Halsted St., Chicagoj.
Progress Furniture Co., 4183 S. Archer Ave., Chicagoj.

Čia pažymėtose vaistinėse ir baldui krautuvėse tei­
kiamos nuolaidos perkant pirmos rūšies vaistus, kosme­
tikos ir visokias .namams reikmenis bei įvairius baldus. 
Tas reiškia SLA nariams nemaža .sutaupymų, dažnai 
viršijantį net metinius norystės mokesčius. SLA nariai 
naudokitės šiomis nuolaidomis kada’ tik reikalas parei­
na. Visados reikia parodyti specialę kortelę, kurių gau­
site pas savo kuopos sekretoriui. Taipgi kuopos susi­
rinkime .suteiks Jums visus reikalingus nurodymus kaip 
gauti specialius sveikatos reikalais patarnavimus. At­
silankykite į kuopų susirinkimus ir sudalykite sau ga­
limybes gauti viršuje nusakytas naudas.

žaliavos. Esą didžiausiose į- 
monėse šios atsargos susidarė 
po to, kai buvę pakeisti kai 
kurių lėktuvų modelių pla­
nai.

Naujos Žaliavos Kilimams 
Gaminti

Šiuo metu kilimų pramonės 
magnatai ruošia smūgį Argen­
tinos vilnos tiekėjams. Po to, 
kai iš Oriento buvo nutrauk­
tos kilimų vilnos, tai Argen-

tina, faktinai, perėmė visą 
šios žaliavos monopolį. Aišku, 
kad dėl to nepaprastai pakilo 
kilimų kainos. Vienok, 1952 
metų pradžioje Amerika be­
veik sustabdys vien iš vilnų 
dirbamų kilimų gamybą. Apie 
6Q%-7Q% žaliavos bus pakeis­
ta rayon, o kita dalis bus iš 
kitokių sintetinių -medžiagų, 
kurios šiuo metu dar tebėra 
bandomos*

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Tautos Stiprinimo Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje Vajaus kreditams kuopų organizatoriai yra prira­
šę naujų narių kaip žemiau yra nurodyta. Naujai pri­
rašytų narių skaičius yra papildomas kas savaite gau­
namais organizatorių daviniais.

Nuo pradžios vajaus kuopų organizatoriai prirašė
čia paduotų naujų narių skaičių.

ORGANIZATORIŲ VARDAI
Nauji 
nariai

Užrašyta 
apdrauda

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 40 $28,500
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. 24 24,000
P. Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich. 24 22,500
J. Gedmintas, 308 kp., Brookline, Mass. 23 15,000
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III. 21 16,500
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. 21 12,450
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, 111. 16 8,250
F. Šugdinienė, 87 kp., Omaha, Nebr. 15 8,700
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill, 14 11,500
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, UI. 13 8,000
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. 11 11,000
O. K. Biežienė, 134 kp., Chicago, 111. 10 7,500
B. Keblaitienč, 352 kp., Detroit, Mich. 10 6,500
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 7 2,750
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. 5 4,000
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 5 4,000
D. Jurijonas, 196 kp., Chicago, Ill. 5 2,500
A. Justine, 185 kp., East Chicago, Ind. 4 3,000
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 4 3,000
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn. 4 2,250
G. Kvietkus, 242 kp., Brooklyn, N. Y. 4 2,000
J. C. Diokas, 315 kp., Hudson, N. Y. 4 1,500
M. Simonaitis, 196 kp., Chicago, Ill. 4 1,500
G. B. Dargis, a53 kp., Pittsburgh, Pa. 3 3,000
M. Jurgeliunienė, 17 kp., Brockton, Mass. 3 2,250
K. Karosas, 136 kp., Cleveland, Ohio 3 2,000
SLA 126 kuopa, New York, N. Y. 3 1,750
G. Klim, 248 kp., So. Norwalk, Conn. 3 . 1,500
G. Carsok, 60 kp., Grand Rapids, Mich. 3 1.500
Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia, Pa. 3 1,400
A. Daukentis, 87 kp:, Omaha, Nebr. 3 1,250
M. Girdziuvienė, 159 kp., Collinsville, Ill. 3 450

Iš Priešą r- Draugai, Iš Draugi;Priešai
Po šešerių metų, kai JAV 

pirmieji daliniai, vadovaujami 
gen. MacArthuro užėmė Japo­
niją, 1951. IX. 8 San Francis­
co buvo pasirašyta taikos su­
tartis su Japonija. Tai yra ne­
paprastai svarbus įvykis JAV 
pokario gyvenime, kai iš bu­
vusio priešo šiandien dedamos 
visos pastangos įsigyti drau­
gą, kuris padėtų gintis nuo 
rusiškosios komunizmo agre­
sijos Tol. Rytuose ir Pacifike.

Šiandien prisimenu vieną 
buvusio Amerikos ambasado­
riaus p. Bullit pareiškimą at­
spausdintą 1945 m.' rudenį R. 
D’s plačiai skaitomame žurna­
le: “Kai po pirmojo pasauli­
nio karo, švęsdami jo laimėji­
mą, JAV diplomatai kėlė šam­
pano taures už amžiną drau­
gystę su japonais, tada niekas 
netikėjo Pearl Harbour gali­
mybe. Taip ir šiuo metu, kai 
mes bičiuliaujamės su rusais, 
niekas negali būti tikras, kad 
musų draugiškumą ištiks pa­
našus likimas. Politikoje lemia 
ne jausmai ir gražus žodžiai, 
bet gyvenimo tikrovė”.

Kai dabar skaitau šiuos žo­
džius, tai jie atrodo, lyg šven­
ta tiesa, tada jau aiškiai bu­
vusi žinomą ne vienam amba­
sadoriui Bullit, bet ir daugu­
mai rytų Europos gyventojų. 
Tada komunistų šnipų vado­
vaujami JAV diplomatai čiul­
bėjo Stalinui apie amžiną 
draugiškumą ir pasaulio pasi­
dalinimą; tada ne vieną’krės­
davo šiurpas: “Nejaugi, Ame­
rika, kuri savo vėliavoje yra 
įsirašiusi laisvės principus leis 
vedžiojama už pavadžio ko­
munistinių pakalikų!” Net

trys metai turėjo praeiti, li­
gi įvyko lūžis, o penki, ligi 
tikrieji priešai — komuniz­
mas ir demokratija — pradė­
jo rungtynes Korėjos arenoje.

Tai ką žinojo p. Bullit prieš 
šešerius metus, kad su rusiš­
kuoju komunizmu Am e r i k a 
niekuomet negalės sugyventi, 
tai šiandien žino beveik kiek­
vienas eilinis JAV darbinin­
kas. Tačiau kelias prie šios 
tiesos yra išgrįstas krauju, 
ašaromis, prakaitu ir milijar­
dinėmis vertybėmis. Tik tokia 
tiesa yra vertinga, kurią žmo­
gus pats išbando savo kailiu. 
Kažin, jeigu rusai nebūtų pra­
dėję Korėjos karo, ar Ameri­
ka butų taip toli pažengusi, 
kad sutiktų šią pasaulio pa­
baisą atitinkamais ginklais?!

Taip. Šiandien San Francis­
co yra jau istorijos lapuose. 
Istorija skuba ndpaprastu 
greičiu atominiame amžiuje. 
Jos audringą ritmą mes aiš­
kiausiai stebime žmonių nuo­
taikų pasikeitime. Štai: prieš 
penkerius, kaip musų drau­
gus, metus dar garbinome 
stalinistus, ir šaukėme, kad 
atominėmis bombomis reikia 
išnaikinti japonus, o dabar 
nauji pragariški ginklai laukia 
įsakymo, kad sunaikintų tik­
rąjį žmonijos priešą — komu­
nizmą. Br. Butrimas.

r

Susivienijimo vasarnamis 
atdaras ir |rudens šenoze, tad 
SLA nariai ir tie lietuviai, ku­
rie kiekvienos savaitės pabai­
goje važiuoja miestų į pa­
jūrius, gali jame apsistoti kr 
malonioje nuotaikoje porą die- 
hų Įprulįjsti ♦
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PASTABOS
Rašo M. L. V.

Kongresmenas prieš 
aukščiausiojo teismo teisėją

Aukščiausiojo teisino teisė­
jas O. Douglas, praleidęs ato­
stogas pietryčių Azijoje, su­
grįžęs pareiškė, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės turi pri­
pažinti dabartinę komunisti­
nę Kinijos vyriausybę. Tokis 
p. Douglas pareiškimas nepa­
tiko kongreso nariui Wood­
ruff ir jis prašė prezidentą 
Trumaną pašalinti p. Douglas 

. iš aukščiausiojo teismo teisė­
jo pareigų, nes jis tarnaująs 
demokratijos priešams.

Ar prezidentas Trumą n a s 
kreips dėmesį į tokį kongres- 
mono Woodruff reikalavimą, 
reikia abejoti.

©
Darbo Dienos šventes proga 
pasakyta daug kalbų

Kaip kiekvienais metais, 
taip jr šiemet Darbo Dienos 
šventėje pasakyta daug kal­
bų. Kalbėjo prezidentas Tru- 
manas, darbininkų unijų va­
dai ir kiti įžymus asmenys. 
Prezidentas savo kalboje pri­
minė pirmąją Darbo Dienos 
šventę Amerikoje, kuri buvo 

E švenčiama 1894 metais, ir kad 
nuo to laiko padaryta didele 
pažanga kovojant už darbinin­
kų teises ir jų būvio pagerini­
mą.

CIO unijos pirmininkas p. 
Murray savo kalboje pareiškė, 

j kad Amerikos darbininkų bū­
tina pareiga vesti griežtą ko­
vą prieš komunizmą, nes to­
kia kova yra kartu už darbi­
ninkų teises, demokratiją ir 
laisvojo pasaulio stiprinimą.

Angliakasių unijos vice pir­
mininkas Kennedy apgailesta­
vo dviejų unijų nesusitarimus 
ir ragino darbininkus vieny­
tis. Pagal jo pareiškimą, turė­
tų būti sudaryta dviejų unijų 
taryba svarbiems reikal a m s 
spręsti.

Kalbėjo daug kitų įžymių 
Amerikos žmonių įvairiuose 
miestuose, ir dauguma jų 
smerkė komunizmą ir ragino 
darbininkus prieš jį vesti ryž­
tingą kovą.

Paliaubų derybos buvo tam, 
kad pastiprinti karo jėgas >.

Kuomet prasidėjo paliaubų 
derybos Kaesongo mieste, mes 
buvome pastebėję, kad komu­
nistai eina į pasitarimus 
triukšmui kelti ir darbui truk­
dyti. Dabar iš Tokyo žinios 
teikia, kad komunistai karo 
fronte pradės ofensyvą apie 
rugsėjo mėnesio ‘vidurį, nes 
pasitarimų metu jie sustipri­
no savo jėgas tolimesniam ka­
ro vedimui. Tas parodo, jog 
komunistai yra didžiausi veid­
mainiai ir su jais vesti kokius 
pasitarimus yra tik laiko gai­
šinimas, nes jie duotą žodį 
niekuomet neišpildo.

Taip atsitiko ir su baliaubų 
derybomis. Komunistų vadai 
tarėsi su sąjungininkų vadais 

- del paliaubų ir karo baigimo, 
ir kartu stiprino jėgas.

S LA Reikalai ir Veikla
Pranešimas Susivienijimo Pirmo 

Apskričio Kuopoms

SLA pirmo apskričio metinis suvažiavimas įvyks 
1951 metu rugsėjo 30 dieną, John Cre(mo Svetainėje, 21 
Spencer Street, Minersville, Pa. Suvažiavimas prasidės 
pirmą valandą po pietų,

Pirmo apskričio valdyba kviečia visas prie pirmo 
apskričio priklausančias kuopas dalyvauti šiame suva­
žiavime, nes tai yra metinis suvažiavimas ir jame bus 
išduoti apskričio valdybos įvairus raportai ir gal bus 
apskričio valdybos rinkimas 1952 metams. Taipgi atsi­
ras ir daugiau įvairių apskričio ir visuomeninių reikalų 
aptarimui. Malonėkite kuopos išrinkti atitinkamą skai­
čių delegatų ir viršui minėtą dieną prisiųsti į suvažiavi­
mą.

Jau kelis kartus kviečiau per organą Tėvyne visas 
prie pirmo apskričio' prigulinčias kuopas, nežiūrint ar 
jos mažos ar didelės, dalyvauti apskričio suvažiavimuo­
se, bet dar kartą primenu — visos kuopos dalyvaukite 
suvažiavime.

Linkėdamas jums visiems geriausių pasekmių, kaip 
Susivienijimo, taip ir abelnai musų tautos darbuose.

Pasimatysime pirmo apskričio metiniame suvažiavi­
me rugsėjo 30 dieną, Minersville, .Pa.

VIKTORAS VISOCKIS, ' 
SLA pirma apskričio sekretorius.

SLA Dešimto Apskričio Pranešimas

Šiuomi pranešu prie dešimto apskričio priklausan­
čioms SLA kuopoms, kad. apskričio metinis suvažiavi­
mas yra šaukiamas lapkričio .11 dieną, 1 valandą po pie­
tų, Pliška Hali, 1804 — 15-th Avenue ir Manitoba St.,
South Milwaukee, Wis.

Maloniai prašau prie 
kuopas išrinkti delekatus, 
pažymėtą vietą laiku.

šio apskričio priklausančias 
o išrinktuosius atvažiuoti į

šaukiamo 10 apskričio suva-Globėja ir ruošėja šio 
žiavimo SLA 133 kuopa i 
kad užsibaigus suvažiavimui atvažiavusiems delegatams 
ir svečiams duoti progų pasilinksminti.

Prašomi prie šio įvykio ruoštis ir skaitlingai daly­
vauti suvažiavime.

Tempkite Tėvynėje Susivienijimo 1.33 kuopos ko­
respondento pranešimą apie busiantį vakarą.

M. KASPARAITIS,
SLA 10 apskričio sekretorius.

SUSIVIENIJIMO KUOPŲ VEIKLA

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopa Keng'a 

Gražų Pikniką

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 57 kuopos paskutinis 
šiais metais piknikas įvyks šių 
metų rugsėjo mėn. 16 dieną, 
Babrausko ūkyje, Leicester, 
Mass.

Kviečiame visus narius ir 
Susivienijimo rėmėjus skait­
lingai dalyvauti šiame SLA 
57 kuopos piknike-gegužinėje 
ir linksmai tyrame ore laiką 
praleisti.

Bus gera muzika, dainų, 
valgių, gėrimų ir kitų skanu­
mynų publikos patenkinimui.

Tad visi ir visos rugsėjo 16 
dieną važiuokite į SLA 57 j 
kuopos paskutinį šiais metais 
pikniką-gegužinę.

A. Kriaucialis.

nuoširdų padėkos žodį. Jais 
yra: Petras Kaulius, Mr. ir 
Mrs. V. Lushis, Pat Klova, 
H. C. Katrick, Joe Meškaus­
kas, A. Kricks, Mr. ir Mrs. 
Ratinis, A. Sodaitis ir Barbo­
ra Kaziunas.

Piknike turėjome svečių ir 
viešnių ir iš tolimesnių koloni­
jų. Buvo labai malonu pama­
tyti ir susipažinti su 5-to 
apskričio pirmininku advoka­
tu Steponu Briedžiu, Jr., iš 
Brooklyn, N. Y., kuris, maty­
ti, labai myli lietuvius ir man­
dagus žmogus, taip pat dide­
lis darbuotojas Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje. Turėjo­
me it du jaunuolius iš She­
nandoah, Pa., ibet jų pavar­
džių neteko sužinoti.

Alfred Kariūnas.

Easton, Pa.

Antras Pasekmingas SLA 
342 Kuopos Piknikas

Chicago, 111.

Iš Chicagos SLA Kuopų 
Veiklos

Rugpiučio 26 dieną SLA 
342 kuopa turėjo labai gražų 
pikniką. Šiais metais kuopa 
turėjo du piknikus ir abu pik­
nikai atnešė kuopai gražaus 
pelno. Galima sakyti, kad S. 
L. A. pirmam apskrity 342 
kuopa Eastone, pagal narių 
skaičių, pralenkia visas kitas 
prie pirmo apskričio priklau­
sančias kuopas pin i g i š k a i. 
Žmonės, kurie atsilankė į pik­
niką, kiekvienas buvo paten­
kintas. Kitaip negali nei bū­
ti, nes Eastonas yra pagarsė­
jęs miežiniu alum, rugine dek- 
tine, dešroms su kopūstais ir 
rūkyta kiauliena.

Piknike dirbusiems SLA 
342 kuopos nariams tariame

SLA 134 ir 322 kuopų va­
dovybės sumanė bendromis jė­
gomis suruošti parengimą, ši­
tam reikalui aptarti, š. m. 
rugpiučio mėn. 30 dieną Dr. 
Biežio rezidencijoje, 3241 W. 
66 Place įvyko abejų kuopų 
atstovų pasitarimas, kuriame 
susirinkusieji aptarė visus 
klausimus liečiančius šį paren­
gimą. Susirinkimui pirminin­
kavo Dr. S. Biežis. Patį pa­
rengimą buvo nutarta pava­
dinti “Dainų baleto ir muzi­
kos vakaru”. Vakaro progra­
mai išpildyti susirinkimas nu­
matė pakviesti iš vietinių me­
ninių jėgų baleto studiją. 
Toliau buvo nutarta prašyti 
dalyvaunti p. Sarpalį su jo 
naujai suorganizuotu simfoni­
nio orkestro kolektyvų. Be to, 
dar programai pajvairiįiti nu- 4

matyta pakviesti svečius iš 
Cleveland©: p. Kazėno vado­
vaujamą oktetą, suorganizuo­
tą iš Čiurlionies ansamblio da­
lyvių. Tokiu budu muzikalinė 
programa numatoma įvairi ir 
įdomi.

Po meninės dalies įvyks šo­
kių vakaras, grojant geram 
salioniniam orkestrui. Atsilan­
kiusiems svečiams bus iš tik­
rųjų įdomu praleisti vakaro 
valandėles jaukioje ir malo­
nioje nuotaikoje.

Parengimas bus suruoštas 
š. m. lapkričio mėn. 4 dieną, 
Sokolų svetainėje.

Gerbiamų svečių prašoma 
bilietus į vakarą apsirūpinti iš 
anksto pas SLA 134 ir 322 
kuopų narius.

SLA 322 Kuopos 
Korespondentas.

Hartford, Conn.
Svarbus Pranešimas SlJk 

124 Kuopos Nariams

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 124 kuopos susirinki­
mas įvyks sekmadienį, šių me­
tų rugsėjo 16 dieną, 2 valan­
dą po pietų, Lietuvių Piliečių 

y Klube, 227 Lawrence Street, 
' Hartford, Conn. Patėmykite, 
kad šitas susirinkimas įvyks 
3 sekmadienį rugsėjo mėnesio. 
Visi nariai ir visos narės atsi­
lankykite.

J. Dickens,
SLA 124 kuopos fin. sekr., 

5 Allen Dr., Hartford, Conn.

Racine, Wis.
Iš SLA 100 Kuopos Veiklos

SLA 100 kuopos buvo su­
ruoštas piknikas Forest Par­
ke, rugpiučio 19 dieną, į kurį 
suvažiavo gerų lietuvių būre­
lis ir linksmai praleido sek­
madienio popietį. Gauti keli 
pareiškimai iš naujakurių, ku­
rie taps SLA nariais. Džiugu, 
kad SLA 100 kuopa pradėjo 
savo vęiklą. ’

M. Kasparajtis.

Chicago, Ill.
Iš SLA 260 Kp. Susirinkimo 

? --------
Paskaita. — Trečioji Karta
SLA. — Išrinko atstovus į 

ALT Konferenciją

Rugsėjo mėn. 2 dieną įvy­
ko SLA 260 kuopos mėnesinis 
narių susirinkimas, kur buvo 
aptarti einamieji reikalai.

Pirmoj eilėj kuopos pirm. P. 
Bružas, kaip visuomet, atida­
rydamas susirinkimą, pateikia 
vienu ar kitu klausimu vyku­
siai paruoštą paskaitėlę. Šiuo 
kartu P. Bružas pavaizdavo 
Lietuvos kunigaikščio Vytau­
to laikus, jo valdymą ir karū­
naciją, pažymėdamas, kad 
rugsėjo 2 diena Lietuvoj buvo 
švenčiama kaip Vytauto karū­
nacijos diena.

Džiugu pažymėti, kad šiuo 
kartu kuopa išaugo į su vir­
šum dviejų šimtų narių šei­
mą. Gana sėkmingai kuopos 
organizatorius K. Mačiukas 
darbuojasi, siekdamas sudary­
ti iki trijų šimtų narių, o gal 
ir daugiau. Prašo ir kitų kuo­
pos narių talkos šiam tikslui. 
Reikia pažymėti, kad Mačiu­
kų dukrele Akvelina, kuri jau 
keletas metų eina kuopos tur­
to sekr. pareigas, dabar pri­
rašė savo trejų metų dukrelę 
Polą Petrauskaitę. Taigi Ma­
čiukų trečioji karta stoja į S. 
L. A. Sveikintina!

Kuopa išrinko delegatus į 
Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferenciją, kuri įvyks rug­
sėjo 30 dieną. Tam tikslui pa­
aukojo $10.

Reikia priminti kuopos na­
riams, kad kuopos ruošiamas 
vakarėlis įvyks spalio 7 die­
ną, ~ Friendly. Hail, 2548 West 
69-th St. Bus įdomiai džiugus
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Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 

> redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Į Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams. <
• Rašo DR. S. BIEŽIS !

Musų Sveikata Gerėja Kasmet

. Dvidešimtasai šimtmetis stambiai pasi­
žymėjo nepaliaujamoje kovoje su įvairiomis 
ligomis, ypač bėgy pastarųjų dvidešimts pen­
kių metų. Tūlos ligos liko visai nugalėtos ir 
daugiau nebepasirodys civilizuotame pasauly­
je, o kitos jau tiek daug žinomos bei supran­
tamos, kad jas galima veik pilnai sukontro­
liuoti. Tačiau dar randasi ligų, kurios yra 
tiek atkaklios ir patvarios, kurias moderninis 
medicinos mokslas iki šiol dar nepajėgė įveik­
ti, nors kad ir nedidelių laimėjimų jau yra 
pasiekta tai vienur, tai kitur.

Vyriausios priežastys nuolatinės pažan­
gos daugiausia yra sekamos: Nuoseklus stu­
dijavimas ligų, suradimas iš kur jos paeina, 
kaip jos veikia ir išgalvojimas būdų bei prie­
monių pasekmingai jas nuveikti. Civilizuotas 
žmonijos akylus susidomėjimas bei nuolatinis 
rūpinimasis savo sveikata ir praktiškas pasi­
naudojimas medicinos išpopuliarizuotais da­
viniais. Moderninė higiena, sanitariškumas ir 
skiepijimas vaidina ypač žymų vaidmenį ap­
sisaugojime nuo daugelio rimtų apkrečiamų 
ligų, kas visiškai pašalino pirmiau siautusias 
ligų epidemijas, kurios tūkstančiais žmonių 
išmarindavo. Tai šie dėsniai daugiausia yra 
atsakomingi už pagaminimą tokių aplinkybių, 
kuriose žfnogus gali liuosai gyventi ir gėrėtis 
savo gyvenimu. »

Paimkime, pavyzdžiui, plaučių uždegimo 
ligą, nuo kurios dar vos tik keli metai atgal 
mirdavo daugiau, negu trečdalis visų susir- 
gusiųjų. Jeigu asmuo gyvenąs antrąją pusę 
savo amžiaus susirgdavo šia liga, tai tik la­
bai retas tekeldavo iš lovos nežiūrint į geriau­
sias pastangas įdėtas, štai Illinois valstijoje 
1936 metais nuo šios ligos mirė 5,600 žmonių 
(bendromis skaitlinėmis imant, o 1946 metais 
tik 2,800, kas reiškia sumažėjimą mirčių visu 
šimtu nuošimčių į palyginamai taip trumpą 
laiką. 1940 metais nuo plaučių uždegimo šio­
je valstijoje mirė 3,732, o 1941 metais tik 
3,176, kas reiškia sumažėjimą 556 mirtimis į 
vieną metą. Tai dėka išradimo ypatingo se­
rumo ir vaistų vadinamų sulfonamidais, kas 
ateityje žada dar didesnius laimėjimus. Gal 
veikiai ateis toka diena, kada plaučių užde­
gimas liks visai nebepavojinga liga.

Per pastaruosius du metu Illinois valsti­
joje nors buvo susirgimų, bet nė vienos mir­
ties nuo raupų, kurie dar senesnių žmonių 
atmenamais laikais taip plačiai siautė. Ir 
šiandien daug žmonių atmena tuos laikus, ka­
da Lietuvoje kaimų kaimais būdavo išguldy­
ti raupų liga ir numirėlių nespėdavo laidoti. 
Gi dabar ši liga yra taip nugalėta, kad ja

pobūvis.
K. Liutkus,

ŠIA 260 kuopos koresp.

New Haven, Conn.
Mirė Antanas Dičkus, 

SLA 142 Kuopos Narys

Liepos mėn. 27 dieną mirė 
Antanas Dičkus, pirmo pasau­
linio karo veteranas. Velionis 
paliko dideliam liūdesy žmoną 
Juzę Dičkienę ir du sūnūs 
Antaną įr Edvardą. Palaido­
tas su bažnytinėmis ir kariš­
komis apeigomis.

Velionis Dičkus buvo drau­
giško budo žmogus, su visais 
gražiai sugyveno. Jis buvo au­
ka pirmo pasaulinio karo, jam 
teko būti kovose, kur buvo 
naudojami gesai, todėl ilgai 
kentėjo kareivių ligoninėje, 
kurioje ir išsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo.

Iš Lietuvos paėjo nuo Pa­
kuonio. Dar jaunu būdamas 
atvyko į' Ansonia, vėliau per­
sikėlė gyventi į New Haveną. 
Ansonijoje priklausė prie ke­
lių draugijų, o New Haveine 
prigulėjo prie SLA 142 kuo­
pos. Jis turėjo valgonų daik­
tų krautuvę, bet iš priežas­
ties silpnos sveikatos biznį 
paleisti ir su mažesniu nuo­
vargiu dirbti pas kitus.

Ilsėkis, Antanai, laisvos 
Amerikos šaltoje žemelėje, už 
kurią kovojai, o likusiai nu­
liūdime žmonai , ir sunam reiš­
kia užuojautą įr linkiu greito 
susiraminimo, M. J. V.

i

sirgti yra skaitoma net nuodėme ir jaunesnė- 
ji karta apie ją žino tik kaipo apie istorinį 
įvykį. Įskiepijimu, kuris atliekama į kelias 
minutes, asmuo pilnai apšaugojamas nuo šios 
ligos ilgiems metams. Taipgi panašiais įskie- 
pijimais galima apsisaugoti nuo šiltinių, dif- 
terijos, škarletinos, geltonojo drugio ir kitų 
ligų, apie ką kiekvienas privalėtų turėti aiškų 
žinojimą ir pilnai naudotis. Negalima tikėtis 
jokios praktiškos naudos, iš medicinos moks­
lo progreso, nebent žmonija tuo progresu 
naudosis visomis išgalėmis.

Paimkime palyginimą: Suvienytose Val­
stijose bendras žmogaus amžius yra suvirš 
63 metai, o Indijoje tiktai 27 metai. Taigi 
daugiau negu dgivulbai trumpesnis. Pamati­
nė priežastis tokiam dideliam skirtumui yra 
tame, kad Indijos žmonės yra nemokšos, del 
nežinojimo negali pasinaudoti gerai mums ži­
nomomis apsisaugojimo priemonėmis nuo li­
gų, susirgus nesigydo moderniniais budais, o 
pasitiki vien tik burtais, nuo kurių mes jau 
seniai atsikratėme. Su Indijos civilizacijos 
kilimu, jos žmonių mirtingumas mažės ben­
dras amžius laipsniškai eis ilgyn. Šis istorinis 
faktas yra glaudžiai susijęs su civilizacijos 
pakilimu kiekvienoje valstybėje.

Vėžys yra viena tų ligų, kurios iki šiol ne­
pajėgta nugalėti, nors didžiulės pastangos 
yra dedamos jau per daug metų ją studijuoti. 
Vietoje mažėti, statistikos rodo kad povalei 
mirčių skaičius dauginasi, nors detalės anali­
zės rodo, jog tai nėra absoliutus didėjimas. 
Mat šia liga daugiausia serga žmonės sulaukę 
pusę amžiaus ir senesni, o tokių skaičius kas 
metą didėja. Taigi ir vėžio atsitikimų skai­
čius irgi proporcionaliai daugėja. Tačiau ir 
ši liga jau yra išgydoma, jei anksti ji suran­
dama ir tiksliai gydoma. Kas metą vis dau­
giau ir daugiau vėžio ligos atsitikimų išgy­
doma. Pagydymo nuošimtis iš šios ligos ga­
lima butų pakelti bežiūrint, jei žmonės nužiū­
rimuose atsitikimuose ieškotų pagalbos anks­
ti, nes juo anksčiau ši liga surandama, tuo 
tikresnis išgydymas galiipas. Šio klausimo 
tinkamesnis išrišimas nemažame laipsnyje 
priklauso nuo pačių žmonių rūpestingumo, su­
manumo ir tikro noro pasinaudoti dabartinė­
mis žiniomis.

Medicinos mokslo nauji laimėjimai, nauji 
užkariavimai nuolatos teikiami žmonijai ir ji 
raginama tuomi pilniausiai pasinaudoti. Gi 
žmonija, reikia konstatuoti faktas, juo dau­
giau apsisviečia, juo aukščiau pakyla civiliza­
cijoje, tuo daugiau įvertina medicinos naudą 
ir ja naudojasi visomis išgalėmis, žinoma, sa­
vo gerovei. Aukštesniuose sluoksniuose veik 
visuomet esti mažiau susirgimų, mažesnis mir­
tingumas ir ilgesnis gyvenimasai amžius. Ap- 
švieta ir sveikata yra neatskiriami dalykai.

Springfield, 111.

SLA 158 Kuopos .Veikla

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 158 kuopa laikė susi­
rinkimą šių metų rugpiučio 
mėn. 5 dieną, pirmą valandą 
po pietų, svetainėje 2131/2 So. 
4-th Street, Springfield, Ill. 
Susirinkimą atidarė pirm. J. 
Latonis. Protokolas nebuvo 
skaitytas, nes užrašų sekre­
torius nepribuvo.

Ligonių šį kartą taipgi ne­
buvo. Laikinu užrašų sekreto­
rium paskintas J. Derenčius.

Finansų sekretorius išdąvė 
finansinį raportą apie iždo 
stovį. Raportas priimtas ir 
tuomi baigėsi susirinkimas 2 
valandą po pietų.

Brangus broliai ir sesutės 
SLA nariai ir narės! Laikas 
jau atėjo mums visiems kal­
binti gerus lietuvius ir lietu­
vaites rašytis prie musų di­
džiulės organizacijos — Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje, 
nes dabar eina SLA Tautos 
Stiprinimo Vajus. Aš gerai ži­
nau, kad musų kuopa susi­
deda iš gerų veikėjų ir jie 
prirašys daug naujų narių 
ar nurodys organizatoriui kur 
jie gyVena, o organizatorius 
nueis pas juos į namus ir pri­
rašys, o jums Už tai bus di­
delė garbė ir padėka nuo or- 
ganizaitoriaus.
Atsišaukimais j ŠLA 9-to Ap­

skričio Kuopas ir Narius
Gerbiamieji, jau laikas bu­

tų sušaukti 9-to apskričio su­
važiavimą kaslink SLA Tau­
tos Stiprinimo Vajaus. Suva­
žiavę mes turėtumėm apsvar­
styti kaip butų geriau gauti 
naujų narių Susivienijimui. 
Butų gerai susirašinėti su 
kuopoms, kurios randasi SLA 
9-to apskričio ribose, taipgi 
su pavieniais nariais.

SLA 9-to apskričio organi­
zatorius

K. M. Raczait’s,

Susivienijimo Kuopų 
Vasariniai

_ PARENGIMAI

Worcester, Mass. — Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
57 kuopos piknikas įvyks sek­
madienį, rugsėjo mėn. 16 die­
ną, Babrausko ūkyje, Leices­
ter, Mass. Rengėjai kviečia S. 
L. A. narius, visus lietuvius ir 
lietuvaites piknike dalyvauti.

—o—
Chicago, UI. — Susivieniji­

mo 134 moterų kuopos gegu­
žinė įvyks rugsėjo men. 16 
dieną, Liepos sode, prie 85 ir 
Kean gatvių. Prasidės 12 va­
landą dieną ir tęsis iki vėlai 
vakare. Rengėjos kviečia Su? 
sivienijimo narius ir visus lie­
tuvius ir lietuvaites dalyvauti 
gegužinėje ir linksmai laiką 
praleisti tyrame ore.

St. Louis, Mo. — Susivieni­
jimo 214 kuopos metinis ba­
lius įvyks šių metų rugsėjo 
29 dieną, šeštadienio vakąre, 
Lenkų. Svetainėje, 1940 Cass 
Avenue. Rengėjai prašo visus 
narius jau dabar pradėt lyg­
tis baliui ir jame dalyvauti.
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PYDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO 
ĮVYKUSIO 1951 M. BIRŽELIO 20 DIENĄ, 
HOTEL STATLER, WASHINGTON, D. C.

SESIJA PIRMA
SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimą ir kartu 

pirmąją sesiją prezidentas W. F- Laukaitis atidarė 
10:30 vai. ryte gegužės 20 dieną, 1951 metais, Hotel 
Statler, kambaryje W541, Washington, D. C. Prezi­
dentas paaiškina, kad šis Pildomosios Tarybos suva­
žiavimas yra eiliniai reguliaris, sušauktas proga Pil­
domosios Tarybos narių, kaipo atstovų, dalyvaujant 
National Education Association ir Jungtinių Valstijų 
Teisingumo Departamento sušauktoje svarbioje ir 
reikšmingoje šeštoje Nacionalėje Pilietybės Konfe­
rencijoje. Kartu prezidentas Laukaitis pažymi, kad 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra vienatinė lie­
tuvių organizacija, pakviesta dalyvauti šioje konfe­
rencijoje, kurioje dalyvaujanti SLA Pildomosios Ta­
rybos nariai yra vienatiniais Amerikos lietuvių atsto­
vais šioje veikloje, kurioje dalyvauja ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausybė per savo Teisingumo 
Departamentą. Šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas 
apsvarstys ir išspręs visus jam priduotus ir dieno- 
tvarkoje pažymėtus reikalus.

1. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Pildomo­
sios Tarybos narių vardošaukį. Suvažiavime dalyvau­
ja: ,

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas, x
Iždo globėja E. Mikužiutė,
Iždo globėjas J. Maceina.
Sesijoje dalyvauja penki Pildomosios Tarybos 

nariai ir sudaro kvorumą.
2. Svarstomas pasiūlymas pirkti SLA nuosavybę 

adresu: 818 W. 18th Street, Chicago, Ill., kontrakto 
pagrindu. Vienbalsiai nutarta nuosavybę parduoti ra­
tifikuojant komisijos sudarytą pardavimo sutartį ir 
vienbalsiai priimant sekančią rezoliuciją:

WHEREAS under the Charter, Constitution and 
By-Laws of the Lithuanian Alliance of America 
(Article V), the Supreme Executive Board is 
vested with all the executive authority and the 
management of its funds and property, and

WHEREAS Pranas Lapatinskas and his wife, 
Hedwig Lapatinskas, have made an offer to 
purchase the property owned by the Lithuanian 
Alliance of America located at 818 West 18th 

Street, Chicago, Illinois, for the sum of Twelve 
Thousand Five Hundred ($12,500.00) Dollars, 
without payment of a broker’s commission, on 
a Real Estate Sale Contract basis with a down 
payment of Two Thousand ($2,000.00) Dollars 
cash, and the balance of Ten Thousand and 
Five Hundred ($10,500.00) Dollars to be paid 
in monthly installments of Sixty ($60.00) 
Dollars or more, plus interest at five (5,%) per 
cent and deposit of one-twelfth. (l/12th) of 
taxes for the year. After due consideration it 
was unanimously.

RESOLVED to sell to Pranas Lapatinskas and 
his wife, Hedwig Lapatinskas, the property of 
the’ Lithuanian Alliance of America located at 
818 West 18th Street, Chicago, Illinois, for the 
sum of Twelve Thousand Five Hudred ($12,500- 
00) Dollars on terms and conditions given 
herein, and further be it

RESOLVED to authorize herewith Supreme 
Treasurer K. P. Gugis to negotiate and to 
complete said sale, and Supreme President Wm. 
F. Laukaitis is herewith authorized and em­
powered to sign and Supreme Secretary M. J. 
Vinikas to attest his signature on all the docu­
ments required to complete this transaction.

3. Svarstoma prašymas Milo O. Wiesner atnau­
jinti SLA morgičių jo nuosavybei adresu 813-819 
West 35th Street, Chicago, Illinois. Vienbalsiai nutar­
ta Milo O. Wiesner prašymą patenkinti ir kartu vien­
balsiai priimta sekanti rezoliucija:

WHEREAS under the Charter, Constitution and 
By-Laws of the Lithuanian. Alliance of- America 
(Article V), the Supreme Executive Board is 
vested with all the executive authority and the 
management of its funds and property, and 

WHEREAS Milo O. Wiesner has requested an 
extention of a mortgage held by the Lithuanian 
Alliance of America on property located at 
813-819 West 35th Street, Chicago, Illinois, and 

WHEREAS the original mortgage dated April 1, 
1946 in the sum of $32,250.00 expired April 1, 
1951, it was after due consideration unani­
mously.

RESOLVED to grant Milo O. Wiesner a mortgage 
extention on property located at 813-819 West 
35th Street, Chicago, Illinois, in the sum of 
$14,550.00 payable over a period of five years 
in monthly installments of $300.00 each with 
interest at 5%, payable monthly, and further 
be it

RESOLVED to authorize and empower herewith 
Supreme Treasurer, K. P. Gugis, to draw up the 

■ extention agreement and to sign all the neces­
sary documents required to consummat this 
extension.

4. SLA namo Atlantic City, N. J., pertaisymo 
komisija: prezidentas W. F. Laukaitis, sekretorius 
M. J. Vinikas ir iždo globėjas J. Maceina, žodžiu pa­
teikia išsamų raportą apie komisijos atliktus ir dir­
bamus darbus, pažymėdama, kad už atliktus darbus 
susidariusių išlaidų ir priduotų sąskaitų yra $3,623.38 
ir taipgi komisijos autorizuoti ir dirbami darbai namo 
pertaisymui ir įrengimui sudarė išlaidų $3,110.50, 
kurioms sąskaitos dar nepriduotos. Plačiai svarstoma 
komisijos raportuota veikla namo pertaisymui ir įren­
gimui, kad jis pilnai atitiktų kaipo patogi vieta SLA 
narių poilsiui ir vasarinėms atostogoms/ Apsvarsčius 
komisijos atliktus ir autorizuotus bei dirbamus dar­
bus namo pertaisymui ir įrengimui, vienbalsiai nutar­
ta komisijos raportą priimti ir kartu užgirti komisijos 
atliktus ir suplanuotus darbus namo pertaisymui. To- 
liaus vienbalsiai nutarta komisiją Įgalioti ir įpareigoti 
pilnomis teisėmis tęsti' toliaus darbą ir pagal geriau­
sią komisijos nuožiūrą kuogreičiausia baigti namo per­
taisymą ir įrengimą, kad kuoartimiausiu laiku galima 
butų namą atidaryti vasarotojų apsistojimui.

5. Vienbalsiai nutarta įgalioti ir įpareigoti Atlan­
tic City namo pertaisymo komisiją išmokėti susida­
riusias už atliktus darbus sąskaitas ir kartu vienbal­
siai nutarta autorizuoti komisiją išmokėti išlaidų sąs­
kaitas ir už jos sutartus ir autorizuotus bei dirbamus 
darbus namo pertaisymui ir įrengimui, kuomet komi-

. sija ras reikalingu ir galimu tokias sąskaitas išmokėti.
6. Svarstoma supirkimas baidų ir kitų reikmenų

namo įrengimui. Prezidentas W. F. Laukaitis pasiūlo 
pakviesi iš Baltimorės baldų žinovą, kuris nurodys 
kaip nupirkti baldus galimai mažiausiomis išlaidomis. 
Vienbalsiai nutarta pavesti prezidentui W. F. Lau­
kaičiui baldų ekspertą pasikviesti ir gauti jo nurody­
mus ir patarimus. ■ ' ,

7. Atlantic City namo .pertaisymo komisijos pa­
reigos baigiasi, kuomet komisija galutinai užbaigs na­
mo pertaisymą ir įrengimą ir kuomet galės baigtą 
įrengti namą perduoti Pildomosios Tarybos paskirtai 
administracijai.

8. Svarstoma Atlantic City namo administravimo 
klausimas. Siūloma pasamdymas specialio asmens na­
mą prižiūrėti ir administruoti, kuris gyventų name ir 
gautų gyvenimui kambarį, gautų nuskirtą algą ir 
samdytų tvarkytojas ir apvalytojas už nuskirtą algą. 
Tas sudarytų neišvengiamu samdyti du ar daugiau 
asmenų ir sudarytų dideles išlaidas. Antras su ma-b 

žesnėmis išlaidomis pasiūlymas, tai pavesti namo ad­
ministravimą prižiūrėti SLA Nuosavybių Prižiūrėjimo 
ir Taisymo Rytų‘Komisijai, sekretoriui M. J. Vinikui 
su pasamdymu atsakom ingos namo prižiūrėtojos, tvar­
kytojos ir apvalytojos už nuskirtą algą. Tas sumažin­
tų vieno asmens algą ir paliktų namą tiesioginėje SLA 
kontrolėje. Pasiūlymus apsvarsčius, .vienbalsiai nutar­
ta pavesti namo administravimą SLA Nuosavybių 
Prižiūrėjimo ir Taisymo Rytų Komisijai. Namo per­
taisymo komisija aktyviai dalyvauja išdirbime tinka­
mų taisyklių namo administravimui.

9. Vienbalsiai nutarta dėti visas pastangas At­
lantic City namo įrengimą baigti kuoartimiausiu lai­
ku, kad jį butų galima atidaryti apie birželio 15 d., 
1951 metų. Namo atidarymą daryti eiliniu be ypatin­
gų ceremonijų.

Pirmą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
2 valandą po pietų, pranešdamas, kad antroji sesija 
prasidės 3:30 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

I SESIJA ANTRA iI ' •

Antrąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida­
rė 3:30 vai. po pietų gegužės 20 d., 1951 m., Hotel 
Statler kambaryje W541, Washington, D. C. Sesijoje 
dalyvauja visi penki pirmoje sesijoje dalyvavę Pildo­
mosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

10. Svarstoma galutinas užgynimas praeito SLA 
seimo protokolo užbaigos ir praeito Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimo protokolo užbaigos, kad be tolimes­
nio atidėliojimo butų galima protokolus paskelbti Tė­
vynėje. Sutikta protokolų nuotraukas perduoti SLA 
prezidentui W. F. (Laukaičiui, kad jis protokolus pa­
tikrinęs juos pasirašytų.

11. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia raštu savo 
raportą iš jo atliktų darbų išpildant praeito SLA Pil­
domosios Tarybos suvažiavimo nutarimus No. 33 ir 
No. 34. Raportas sekantis:

ISLA Centro Namo (Padėties Raportas ;
Aplinkraščiu iš gegužės 2 d., 1951 m., pranešiau 

visiems Pildomosios Tarybos nariams, kad pildydamas 
praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimus 
No. 33 ir No. 34 pardaviau “junkmenams” už $50.00 
seną cilinderinį presą ir sugriuvusią popiero lanksto­
mąją mašiną ir šios mašinos sudaužytos ir išgabentos 
iš SLA Centro namo skiepo. Po to išvalytas skiepas 
ir praėjimo priengis, išmetant sutrūnijusius senus 
laikraščius ir kitokią medžiagą, kurie buvo jau tiek 
sutrūniję, kad nebuvo galima pažinti originalės tos 
medžiagos išvaizdos. Reikėjo pasamdyti vežikus tos 
medžiagos išvežimui ir tas sudarė išlaidas.

(Bus daugiau)

NEGARBINGAS
Prasidėjus antrajam pasau­

liniam karui ir nugalėtojų ka­
riuomenėms vos įžengus į sve­
timų valstybių teri t o r i j a s, 
greit pasireiškė ir naujieji, 
žiaurus barbariški, užkariau­
tojų kovos metodai. Bet tie 
kovos metodai nebuvo panau­
doti priešo karių atžvilgiu, 
bet nukreipti į tų kraštų civi­
linius gyventojus. Raudonoji 
armija okupavusi Lietuvą ir į- 
vedusi krašte komunistinę 
santvarką, pirmoje eilėje pa­
sirūpino organizuoti jau kul­
tūringam pasauliui gerai žino­
mą NKVD instituciją. NKVD 
iš pat pirmųjų savo dienų, 
ėmėsi naikinimo veiksmų ge­
riausio lietuviškojo elemento. 
Pasibaisėtino masto žudynės 
lydėjo ir Hitlerio kariuomenei 
įžengus į Lietuvą. Tikslas bu­
vo tas pats — žudyti niekuo 
n e n u sikaltusius gyventojus- 
lietuyius.

Hitleriniai SS įžengę į Lie­
tuvos teritoriją pirmoje eilėje 
ir iš pat pirmosios dienos, sa­
vo barbariško įgeidžio auko­
mis pasirinko ramius Alytaus 
m i e s to gyventojus-lietuvius. 
Tuos lietuvius, kurie savo šir­
dyse džiūgavo, kad pagalios 
tapo išlaisvinti iš raudonojo 
teroro, kultūringos tautos ka­
riuomenės, kokia kad buvo 
skaitoma Vokietija. Hitleri­
niai budeliai dar tą pat dieną, 
apie 23 valandą surinko jau 
miegančius alytiškius 200 vy­
rų, ir visiškai be jokios kal­
tės ir priežasties, nei vienu 
žodžiu nepareiškę prieš nelai­
mingas 'savo aukas kokį nors 
kaltinimą, suvarė juos ties 
Alytaus bažnyčia es a n č i o n 
daubon ir iš kulkasvaidžių be- 
stijališkai visus ligi vieno, iš­
žudė.

Tiesa, vėliaus, tokio masi­
nio žudymo aukomis, hitleri­
ninkai pasirinko Lietuvos žy­
dus. Pabrėžiu, kad tai jau bu­
vo daug vėliaus ir žydai buvo

DĖKINGUMAS
antrąja serija hitlerinio besti- 
jališkumo aukomis.

Po visą pasaulį nuskambė­
jo Praveniškių, Panevėžio, 
Rainių miškelio vietovės, kur 
raudonieji NKVD bestijališkai 
išžudė lietuvius. Sekė garsaus 
(Katyno kruvini žygdarbiai.

Kremliaus valdovai norėda­
mi kiek sušvelninti padarytą 
kultūringam pasauliui įspūdį 
savo kruvinų žygdarbių prieš 
nekaltus, beginklius žmones, 
ėmėsi visiems gerai pažįsta­
mos apsigynimo taktikos, ly­
dinčios šmeižtų kampanija. 
Taip buvo paskleistas mitas 
ir apie tariamąjį lietuvių da­
lyvavimą drauge su hitleri­
niais SS, naikinant Lietuvoje 
žydus.

Ši komunistų akcija prieš 
lietuvius vedama ir po šiai 
dienai. Šmeižimo akcija veda­
ma, suprantama, tiktai prieš 
tas lietuvių mases, kurios ne­
sutiko būti vedamos komunis­
tiniu pavadžiu. Net iš skait­
lingiausiai nukentėjusios žydų 
tautos tarpo, labai retas te- 
atsiranda žydas, ir tai tiktai 
komunistas, kuris aktyviai 
prisideda prie Kremliaus veda­
mos akcijos — šmeižti lietu­
vius. Ir komunistai-žydai tokį 
negarbingą darbą atlieka tik­
tai įsakomi savo duondavių.

Apie vykdytus masinius žu­
dymus Lietuvos žydų, yra jau 
parašyta nemaža knygų. Įsi­
dėmėtina viena iš tokių kny­
gų, parašyta dar Nepriklau­
somos Lenkijos laikų, aktyvės 
kariuomenės aukštesnio kari­
ninko — lenkiško žydo Gold- 
ringo, apie Kauno getto. Pats 
autorius būdamas aktyviu na­
riu lenkų rezistencinio judėjo- 
mo pogrindžio štabe, Varšuvo­
je, jam tik žinomais sumeti­
mais, slaptai atvyko į Kauną 
ir savanoriškai nuėjo pas sa­
vo kraujo brolius į getto ir 
ten apsigyveno. Kauno gette 
išbuvęs iki paskutinių dienų 

vokiečių okupacijos, labai jau 
gerai pažino skaudžiausias žy­
dų tragedijos dienas Lietuvo­
je. Pažino ir tarpusavius tų 
dienų santykius žydų ir lietu­
vių. Nors Goldring’as savo 
ve'ikale nerodo perdaug sim­
patijų lietuviams, betgi ir ne­
meta lietuviams ir taip skau­
daus kaltinimo, kurio lietuviai 
nenusipelnė, savo tariamu da­
lyvavimu drauge su vokie­
čiais, masiniame žydų nakini- 
me Lietuvoje. Ir Goldring’as 
neprisidėjo prie kremliškės 
antilietuviškos šlykščios akci­
jos.

Verta atžymėti nuotikis Vo­
kietijoje. 1947 metų pavasa­
ry, keleiviniame traukinyje 
Minden-Hanower, labai jau 
perpildytame keleivių, į vieną 
kupę įsispraudė lietuvis su 
dviem tautietėm-bendrakelei- 
vėmis. Ši trejuke terado vie­
tos atsistoti tiktai ant vienos 
kojos..., nors suole sėdėjo pa­
togiai ir labai jau pernelyg 
laisvai, nugara atgręžta į nau­
jai įlipusius, jauna moteris. 
Lietuvio butą pastabaus. Ap­
žvelgęs bendrakeleivius, krei­
piasi pašnabždom į savo ben­
drakeleives ir imasi aiškinti, 
kad nugarą atsukusi keleivė 
esanti žydų tautybės... Ben­
drakeleivės nustebintos tokiu 
tautiečio teigimu, paprašė pa­
aiškinimų, nes iš žmogaus nu­
garos ir matomos vienos ran­
kos, negalima spręsti apie jo Į 
tautybę... Bendrakeleivis ėmė­
si išvadžioti, kad jis nežino 
Europoje nei vienos kitos tau­
tos moterų, kurios praktikuo­
tų taip “dailinti” savo rankas, 
kaip kad yra pratusios žydės. 
Be to dar nėra pastebėjas, 
kad' pokarinėje Vokietijoje, 
auksakaliai gamintų brangius 
žiedus, nusagstytus brilijan- 
tais, kitų tautų žmonėms iš­
skiriant žydų. Stebimoji ke­
leivė staiga nutraukia savo 
gyvai vestą pokalbį su dviems 
jaunuoliais ir atsukusi savo 
tikrai semitiškų bruožų veidą 
į lietuvį, gražia lietuvių kalba 

užklausia: “Ar Tamsta esi lie­
tuvis?” Gavusi teigiamą atsa­
ką, gyvai mezga pokalbį to­
liaus, klausdama, koctel lietu­
viai negrįžta į Lietuvą? Lietu­
vis į žydės klausimą atsako 
irgi klausimu: “Kodės gi ji 
nevažiuojanti Lietuvon?” Di­
deliam lietuvio nustebimui, 
žyde pasisako, kad tiktai 16 
dienų, kai ji apleidusi Šiau­
lius, bet ten daugiau neketi­
nanti sugrįžti ir keliausianti į 
J. A. V. Dar 1941 metais, 
drauge su raudonosios armi­
jos bėgančiais daliniais ji ap­
leidusi Šiaulius ir pabėgusi į 
Sov. S-gą. Su pirmaisiais rau­
donosios armijos daliniais, 
žygiuojančiais atgal į Lietu­
vą, ji grįžusi į Šiaulius, kur 
radusi išlikusius sveikais sa­
vo tėvų namus, tiktai radusi 
pačius tėvus, lietuvių nužudy­
tus... ir drauge su žudikais ne­
norinti gyventi... Dabar atke­
liavusi Vokietijon ir iš čia ke­
tinanti keliauti į J. A. V., dar 
piktai pridurdama, kad esą 
jus, lietuviai nužudėte ir jos 
tėvus ir kitus žydus... Vos bai­
gusi šį piktą sakintį, ir lietu­
viui dar iš nuostabos, nesus­
kubus nei lupų praverti, nuo 
sėdynės, staiga, it ingelti pa­
kilo žydaitės du bendrakelei­
viai taip pat žydai ir dar pik­
čiau ėmėsi išmėtinėti savo 
bendrakeleivei už tokį niekšin­
gą įžūlumą, puolant niekuo 
nekaltą lietuvių tautą. Jiedu 
tu o jaus pažymėjo, kad tiktai 
dėka lietuviams ir jiedu likę 
gyvi ir buvo visą laikotarpį 
Hitlerio okupacijos Lietuvoje, 
ties Marijampole slapstomi 
lietuvių ūkininkų ir dėka lie­
tuvių, dėka jų heroiško pasi­
šventimo ir rizikos už tokį nu­
sikaltimą likti pakabintais vo­
kiečių kartuvėse — liko išgel­
bėta kitų tūkstančių Lietuvos 
žydų gyvybės. Tiedu žydai to­
kioje formoje atrėmė žydaitės 
piktus priekaištus, kad lietu­
viui tuo reikalu neteko jau nei 
žodžio pridėti... Aišku, ta žv- 
daite išvyko iš bolševikų oku­

puotos Lietuvos į Vokietiją 
1947 metais, tada gi tegalėjo 
išvykti iš anapus geležinės už­
dangos išimtinai Kremliaus 
agentai! Nenuostabu buvo iš 
tokios asmenybės išgirsti ir 
taip piktus priekaištus.

Kokio nustebimo ir pasipik­
tinimo sukėlė šiomis dienomis 
Cleveland© ALTO skyriaus 
gautas laiškas. Lietuvoje ge­
rai pažįstamo rabino Ellijach 
M'. Bloch’o, dabartinio prezi­
dento “The Rabbinnical Col­
lege of Telsche”. Į ALTO 
kvietimą dalyvauti bi r ž e 1 i o 
tragiškųjų dienų minėjime, 
rabinas E. M. Blochas atsakė 
taip piktu laišku, kokį galėjo 
parašyti tiktai arba Krem­
liaus agentas, arba žmogus, 
sergąs smegenų suminkštėji­
mu.

Nesinori tikėti, kad nepri­
klausomos Lietuvos vyriausy­
bių, /be partijų skirtumo, ypa­
tingai gausiai finansuojamos 
iš valdžios iždo pinigų, tokios 
institucijos, kaip kad Telšių 
žydų rabinų seminarijos vado­
vas, rabinas E. M. Bloch’as, 
kuris ir pats asmeniniai nau­
dojosi visomis įmanomomis 
privilegijomis bei pagarba, tas 
ponas rabinas išdryso rašyti 
savo laiške lietuviškai organi­
zacijai, kad lį iškilmes negalįs 
atvykti, nes tarpe lietuvių 
kankinių, nesą išvardinti “ma­
no Lietuvos žydai broliai, ku­
rie sadistiškai buvo sunaikinti 
nacionalinės Lietuvos pilie­
čių”, pridurdamas: “Jus turė­
tumėt suprasti, kad Jus rasi­
te mažai musų žydų simpatijų 
ar intereso savo kovai del 
laisvės, nes mes mažai ko ga­
lime tikėtis iš tokios (neprik­
lausomybės”.

Deja, tai rabino E. M. Blo­
ch’o laiškas...

Pone Rabine! Nepriklauso­
mos Lietuvos laikais, Tamstos 
vadovaujama Telšiuose, dvasi­
nė rabinų seminarija kieno 
parama ir globa naudojosi ar 
ne nacionalinės Lietuvos Res­

publikos. Ar Ponas Rabinas 
jau pamiršo savo žodžius pa­
sakytus Jo vadovaujamos se­
minarijos jubiliejaus iškilmių 
metu, į Lietuvos Respublikos 
vyriausybės atstovus, lietu­
vius visuomenininkus, gausiai 
dalyvavusius naujos Torros į- 
teikime iškilmėse ir gausiai 
suvažiavusius iš visų pasaulio 
kontinentų rabinus, tos pat 
seminarijos auklėtinius, išau­
gusius lietuviška duona... Ką, 
Pone Rabine tuomet esi pasi­
sakęs apie nacionalinę Lietu­
vą?

Labai jau nenoromis, bet 
tenka Jums, Pone Rabine pri­
minti ir dar kai ką. Kremliui 
okupavus Lietuvą, taigi drau­
ge ir tuos pačius Telšius, tik­
rai entuziastingai pas komu­
nistus tarnybon, stojo tikrai 
savanoriškai, tiktai išimtinai 
Telšių žydai, kurių dvasios 
vadu buvai Tamsta, Pone Ra­
bine E. M. Bloch’e. Telšių 
NKVD apratą sudarė išimti­
nai Tamstos, Pone Rabine, 
tautiečiai. Telšių veterinarijos 
gydytojas Dr. Narunskis, (ne­
priklausomos, nacion a'l i n ė1 s 
Lietuvos laikais, Respublikos 
Prezidento aktu liko apdova­
notas ir aukštais ordinais ir 
lietuviškos visuomenės buvo 
laikomas tinkamoje pagarbo­
je, turėjo aukštas administra­
cijos aparate pareigas. Bolše­
vikams okupavus Lietuvą, ta- 

„po žvėriškiausiu sadistu-žudi- 
diku tos tautos, kurios naudo­
josi visomis gėrybėmis. Pone 
Rabine, Dr. Narunskio, savo 
tautiečio dvasios vadu irgi bu­
vai. Pagalios amžiais liūdnai 
minimi žvėriški darbai Rainių 
miškelyje, kurį Tamsta pats 
daugelį kartų esi lankęs, bū­
damas svajingos Žemaitijos 
dideliu gamtos grožio gerbė­
ju. Ten žvėriškai nukankinti 
lietuviai, vien todėl, kad Jie 
mylėjo savo gimtąją žemę. 
Kas juos taip rafinuotai sadis­
tiškai nukankino, ar ne Tam­
stos tautiečiai.

Betgi tenka ir dar kai kas 
priminti. Hitlerio g a u j o m s 
siautėjant Lietuvoje, kai bu­
vo pradėta naikinti žydai, 
tuose pat Telšiuose Katalikų 
kunigai lietuviai pirmieji ėmė­
si akcijos gelbėti žydų gyvy­
bę. Dėka katalikų kunigų ak- 
sijos, tų pačių Telšių apylin­
kėse tapo išgelbėta nė vieno 
žydo gyvybė, nors tuo pačiu, 
lietuviai rizikavo už tokius 
veiksmus aukojimu savo gy­
vybes. Ne kur kitur, bet Tel­
šių apylinkėn buvo slaptai at­
gabentas į vieną lietuvišką 
šeimą, išvogtas iš Kauno get­
to sūnūs ir Kauno advokato 
Goldbergo, tikrai garbingo 
Lietuvos piliečio ir įžymaus 
visuomenininko. Tas berniu­
kas yra gyvas ir po šiai die­
nai, nors jo gelbėtojams gręsė 
kartuvės.

Niekšas Dr. Narunskis ne­
suskubo pabėgti iš Lietuvos 
drauge su savo naujais duon- 
daviais-komunistais į “plačią­
ją tėvynę” ir Hitlerio gaujų 
tapo kur tai sumedžiotas už 
Telšių ribų ir pat alpintas 
Šiaulių gette. Nežiūrint į jo 
judošiškus darbus, lietuviško­
ji visuomenė pamačiusi, kad 
jam. gręsia gyvybei pavojus, 
taip pat rizikavo gelbėti jį. 
Betgi čia yra neįmanoma šia­
me straipsny ir mažos dale­
lės aprašyti tų visų faktų, ku­
rie yra primintini rabinui E. 
M. Blochui.

Lietuviškoji visuomenė tik­
rai ateityje neješkos simpati­
jų rabino E. M. Blohco tipo 
žydų visuomenės dalyje, savo 
kovai tėvynės laisvinimo iš 
raudonojo stalininio ’ siaubo ir 
vergijos. Laimei, rabino Blo- 
cho tipo žydiškos visuomenės 
yra labai nežymi dalelė. Geros 
valios žydams, išlaisvintoje iš 
Kremliaus vergijos Nepriklau­
somoje Lietuvoje, darniam su­
gyvenimui ir tradicingam ben­
dradarbiavimui durys visuo­
met bus atviros.

Kazys Dzūkas.
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laiške
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$171.00
$31,8^8.00
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84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)

Woodhaven. N. Y.

miesto.

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

LANKĖSI REDAKCIJOJ

rugsėjo 8 dieną pasitraukė iš 
kasdieninių tarnybinių parei­
gų porai savaičių atostogų. 
Linkėtina jai gerai pasilsėti.

Rugsėjo 6 dieną Tėvynės 
redakcijoj lankėsi jaunuolis 
Jonas Oliavičius, Susivieniji­
mo nario p. Oliavičiaus sūnūs 
iš Boston, Mass. Jis atvyko 
New Yorkan dalyvauti Vyčių 
seime, tai ta proga aplankė 
savo tėvelio organizacijos or­
gano redakciją.

Rugsėjo 8 dieną Tė v y n ė s 
Redakcijoje ir Centre' lankėsi 
viešnios iš Easton, Pa., Susi­
vienijimo 342 kuopos vice pir­
mininkė p. Pat Klova, orga­
nizatorė p. Hilda Katrick ir 
panelė Kay Sukosky. Jos at­
vyko New Yorkan porai dienų 
pavieškti didmiestyje, tai ta 
proga aplankė ir savo organi­
zacijos įstaigą. Organizatarė 
p. Katrick pasirįžus šio va­
jaus metu prirašyti daug nau­
jų narių, tad ji pasiėmė įvai­
rių įsirašymo aplikaciją — 
jaunamečiams, suaugusiems ir 
kitokios nariams reikalingos 
medžiagos.

Su viešniomis maloniai pa­
sikalbėta apie SLA 342 kuo­
pos veiklą ir kitais reikalais.

ATOSTOGAUJA SUSIVIE­
NIJIMO VASARNAMĮ

Leidžiant Tėvynę spaudon, 
Susivienijimo vasarnamį atos­
togauja šie asmenys: adv. G. 
Matulevičius iš Brooklyno, pa­
nelės L. Krizanauskaitė ir Ka­
valiauskaitė iš Wilkes Barre, 
Pa., V. J. Jenuss su žmona iš 
Keamey, N. J., archt. A. J. 
Varnas su žmona iš New Yor- 
ko, dr. M. V. Vinikas (SLA 
sekretoriaųę sūnūs) su žmona 
iš Meadville, Pa., ponai Stack 
(buvusi Pajaujytė su vyru) iš 
Brooklyno, Augunas, Šliakis ir 
kt. iš Long Island, N. Y.

Jie visi linksmai laiką lei­
džia Atlantic City kurorte ir 
Susivienijimo vasarnamį jau­
čiasi kaip namie.

Racine, Wis
ALT 35 Kuopos Piknikas

PASITRAUKĖ ATOSTOGOM
Elena Miliauskiutė, ilgame­

te SLA Centro tarnautoja,

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 35 kuopa ruošia pik­
niką rugsėjo 16 dieną, 1 va­
landą po pietų, miesto Lin­
coln Panke.

Reikia važiuoti tiesiai į va­
karus Spring Street. Turėsime 
bėgimo lenktynes, šokius ir

vaišių.
Maloniai kviečiami vietiniai 

lietuviai ir gerieji kaimynai 
atvažiuoti ir tyrame ore links­
mai laiką pralesiti. M. K.

So. Boston, Mass
RADIO ŽINIOS

Gra-Piknike Po Stogu ir 
žuolės Baliuje, sekmadienį, 
rugsėjo 23 dieną, Bro c k t o n 
Fair Grounds, Brocktone, bus 
įdomi programa — bus pir­
mas “Mrs. Lithuania” of N. 
E. kontestas, šokių kontestai 
su dovanomis, naujos laimėji­
mo ir įžangos dovanos. Gros 
8 muzikantų Falcons orkestrą.

Kviečia visus į smagų ru-. 
deninį parengimą —

Komitetas.

Chicago, Ill

Geram Tikslui Ruošiamas 
Šokių Vakaras

Dariaus-Girėno postas ren­
gia gražų šokių vakarą šešta­
dienį, rugsėjo mėn. 25 dieną, 
visiems gerai žinomoje vieto­
je — Sokolų Salėje. Likęs nuo 
vakaro pelnas skiriams orkes­
trų kelionei į Amerikos Legio­
no suvažiavimą sekančiais me­
tais.

Visi vietiniai ir apylinkėse

VĖLIAUSIĄ ORO PLANĄ atidžiai peržiūrinėja kap. A. J. Lecce ir kap. R. P.

Lakūnai gauna oro planus 
Tolimo Susisiekimo budu

1,800 BALSŲ ŽEMfiJE. Vielinė virvė, galinti tuo pat sykiu perleist , 
1,800 tolimojo susisiekimo pasikalbėjimų telefonu, tiesiama po žemo spe­
cialiais traktoriais, kaip rodo atvaizdas. Vielinės virvės yra svarbiausia 
dalis susisiekimo tinkle, kuris užimtas pasikalbėjimais saugumo reikale.

TELEFONO NUMIERIŲ KNYGELE DO­
VANAI. Patogumui gaukite kišeninę ar antstali- 
nę indeksuotų numerių knygelę, kurioje galima 
sužymėti daromus tolimuosius pasikalbėjimus. 

...Atsiminkite, šaukdami numerį taupote laiką.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
Telefono susisiekimas užimtas apsigynimo reikale.

gyvenanti lietuviai ir lietuvai­
tės kviečiami dalyvauti rugsė­
jo 25 dieną aukščiau minėta­
me šokių vakare ir paremti 
Dariaus-Girėno posto gerą 
sumanymą. Taipgi po vasaros 
atostogų galėsite smagiai pa­
sišokti ir su savo senais drau­
gais linksmai laiką praleisti.

Rengėjai sako, kad jų ren­
giamas šokių vakaras bus 
vienas iš gražiausių, kokie iki 
šol yra buvę. Koresp.

mieste įvykstančio- 
Ukio ir Pramonės 
tenaitinių lietuvių 
Lietuviškoje Baku-

kasdieninių pareigų. Nelaikąs 
dabar sirgti, kuomet yra daug 
visuomeninių darbų, kuriems 
p. Borden labai reikalingas.

Draugas.

Detroit, Mich
Panele Burke-Barkaiislkaite

Ruošiasi Vestuvėms

dienomis išvyko į Jungtines 
Amerikos Valstybes dailinin­
kė Tamošaitienė da 1 y v a u ti 
Brocktono 
je Žemės 
parodoje, 
turinčioje
žėje. Ji parodoje išstatys lie­
tuviškus audinius, tau tines 
juostas ir daug kitų įvairių 
lietuviškų išdirbinių.

Aš linkiu p. Tamošaitienei 
laimingos kelionės ir geriau­
sio pasisekimo parodoje, o 
taipgi laimingai sugrįžti į sa­
vo gyvenamąjį miestą.

Vietinis.

Toronto, Canada
Serga V. Dagilis, Įžymus 

Vietinis Veikėjas

P-lė Dorota Helena Burke- 
Bąrkauskų ‘dukrelė, ruošiasi 
vestuvėms. Ji išteka už Leroy 

• Aį Wiisoln šeštadienį, rugsėjo 
15\dieną. Šliubas bus Šv. Ma­
rijos bažnyčioje, 14601 Mans­
field, Detroit, Mich. Vestuvi­
nis pokylis įvyks 8 valandą 
vakare, Jo-Jo Comunity Hali, 
10422 .iFenkel Avenue, Detro- 
... * -,V •- ite. '

Aš linkiu ponams Barkaus­
kams geriausių pasekmių ruo­
šiant vestuves, o panelei Bar- 
kauskaitei laimingo vedybinio 
gyvenimo.

Chicago, Ill

iSerga Adv. J. Borden

Musų mieste plačiai žino­
mas profesionalas adv. Bor­
den buvo rimtai susirgęs ir 
turėjo eiti į ligoninę, kur jam 
buvo padaryta operacija. Da­
bar man teko aplankyti p. 
Borden ligoninėje ir su juo 
pasikalbėti. Jis pareiškė, kad 
po operacijai jaučiasi geriau 
ir greitoj ateity mano apleis­
ti ligoninę ir gydytis savo na­
muose.

Prieš kiek laiko darbo vie­
toje buvo sužeistas p. V. Da­
gilis, įžymus veikėjas vietinė­
se įvairiose organizacijose. Jis 
jau ilgokas laikas gydosi ir 
jo sveikata eina geryn, bet 
vis dar yra gydytojų priežiū­
roje. Aš linkiu p. Dagiliui 
g r e i t ai visiškai pasveikti ir 
grįžti prie visuomeninių ir or­
ganizacijų darbų, kuriems jis 
labai reikalingas, nes tos or­
ganizacijos, kuriose jis veikė 
sveiku būdamas, * jo pasigen­
da. Draugas.

paskirtas lietuviškų radijo 
programų vedėju. Iki Infor­
macijos Centro personalo 
klausimas bus galutinai iš­
spręstas, ilgametei Informaci­
jos Centro tarnautojai p4ei 
M. Kižytei pavesta eiti 
jo pareigas.

Savo atsistatydinimo 
K. R. Jurgėla dėkoja 
Vykdomajam Komitetui už 
pasitikėjimą ir draugišką ko- 
operavimą, kuris kitataučių 
esąs vertinamas kaip pavyz­
dys kitiems. ALT Vykdomasis 
Komitetas, 
mas K. R. 
din imą, iš 
kė padėką 
ris metus 
m o dvasioje trukusį bendra­
darbiavimą ir palinkėjo naujo­
se pareigose geriausio pasise­
kimo.

formaliai priimda- 
Jurgėlos atsistaty- 
savo pusės išreiš- • 
už ištisus septyne- 
darnumo ir lojaiu-

Mirė Hamilton Holt

Draugas.

Montreal, Canada

Dailininkė Tamošaitienė Išvy­
ko j J. A. Valstybes

Teko sužinoti, kad šiomis

Boyd prieš pasikelsiant iš Mitchell Field, L. I. i skridimą.

Tolimojo Susisiekimo Priemonės — pa­
našių į telefonavimą budu — dabar pa­
duoda karo lakūnams tikrą oro stovio 
paveikslą.

Oro Tyrinėjimo Centre, Washington, 
D. C., paskiausios minutės oro stovio 
pigias, besisukąs ant būgninio prietaiso, 
atsišviečia elektros akyje. To aparato 
siunčiami signalai eina per tolimojo su­
sisiekimo telefono vielas į visas šios ša­
lies karo įstaigas, kurių 10 yra New 
Yorko valstijoje. Tose įstaigose tikros 
plano kopijos yra automatiškai pagami­
namos. Turėdami rankose tokį aiškų oro 
vaizdą, lakūnai iš anksto gali suderint 
savo skridimus su dažnai besikeičiančio­
mis oro atmainomis.

Oro sistema — didžiausias tos rūšies 
tinklas Tolimame Susisiekime buvo 
Bell System sumanytas ir įvykdintas ne­
pilnai dviejų metų laikotarpyje. Tas dar 
kartą parodo, kokį didelį svarbumą turi 
Tolimojo Susisiekimo priemonės visos 
tautos saugume.

THERE ARE NOW MORE THAN 4,000 MILES 
OF MICROWAVE RADIO RELAY SYSTEMS IN 
SERVICE CARRYING TELEPHONE CONVER­
SATIONS AND IN SOME CASES TV PROGRAMS.

MORE THAN HALF THE 
BELL SYSTEM'S MILLION 
STOCKHOLDERS ARE WOMEN.

Aš linkiu p. Borden greitai 
sustiprėti ir grįžti prie savo

Eilėraščių Knyga
K. B. Kraučiunas 
124 puslapių. Telpa 
atvaizdas ir 96 juo-

Iš Dūminės Lūšnelės
Nauja
Praašė
Knyga 

autoriaus
kingi eilėraščiai. Norinti įsi­
gyti prisiųskite užsakymą ir 
$1.00 adresuodami:

K. J. PAULAUSKAS 
131 Grand St., 

Brooklyn 11, N. Y.

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro­
grama ateinantį sekmadienį 
per stotį WHEE (1090 kilo­
cycles) nuo 9:30 iki 10:30 va­
landą ryte bus sekanti:

1— Muzika
2— Dainos x
3— Magdutes Pasaka.
Po programos prašome pa­

rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WHEE, Lithuanian Pro­
gram, 35 Court Street, Bos­
ton, Mass., o biznio reikalais 
rašykit ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston, 27, 
Mass. Ačiū.

Steponas Minkus.

Dykai Išbandymas 
nuo 

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE 
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne­
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis? Vartojamos tūkstančių 
virš 25 metų.
Dykai Skaitytojams Šio Laikraščio 
Mes kviečiamo jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dykai Jei ne­
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jus nebusite mums skolin­
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre­
są greitai į: .
Rosso Products Co., Dep. X-8 
2708 Farwell Ave- Chicago 45, Ill.

SHAUNS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse

Laidotuvių Direktoriai:
F. SHALINS DR

J. B. SHALINS
Tei. Virginia 7-4499

K. R. Jurgėlai iš In­
formacijos Centro 

Pasitraukus
Nuo pat Amerikos Lietu­

vių Informacijos Centro įstei­
gimo, t. y. daugiau kaip per 
7 metus, šiai įstaigai vadova­
vęs adv. Kostas R. Jurgėla 
nuo š. m. rugpiučio mėn. 20 d. 
perėjo į Valstybės Departa­
mento žinioje esančią “Voice 
of America” įstaigą, kur jis

PUTNAM, CONN. — Su- 
laukęs 78 metus amžiaus, čia 
neseniai mirė Dr. Hamilton 
Holt, seniau buvęs vienos Flo­
ridos kolegijos prezidentas.

Dr. Hamilton Holt buvo 
vienas Baltijos Amerikos 
Draugijos steigėjų ir per eilę 
metų pirmininkavo Vykdoma­
jam Komitetui. Kartu su ki­
tais BAD veikėjais, jis yra 
daug prisidėjęs prie Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos de jure 
pripažinimo Washingtone.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietinių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 8, 1951 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MIAGDĖ DUBAUSKIENe, 11 kp., Waterbury, Conn., gi­

mus balandžio 24 d., 1889 m., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė gegužės 3 d., 1931 m., mirė liepos 18 
d., 1951 m. Velionės dukterei, Madelyn Dubauskas, 
pomirtinės išmokėta____________________ $300.00

POVILAS ALMjONAS, 74 kp., Chicago, Ill., gimęs lap­
kričio 7 d., 1920 m., mirė rugpiučio 18 d., 1951 m. 
Velionio pusbroliui, Antanui Almonui, pomirtinės iš­
mokėta __________  _____________________ $300.00

KONSTANTAS MOTUZAS, 142 kp., New Haven, Conn., 
gimęs spalio 13 d., 1888 m., Kauno red. Prie SLA 
prisirašė gegužės 3 d., 1922 m., mirė rugpiučio 13 d., 
1951 m. 
miltinės

Velionio moteriai, Marei Motuzienei, po- 
išmokėta _ ___ -----------------------  $300.00

Viso
Nuo

______________________________ $900.00 
pradžios šių metų bendrai viso___ $110,310.45

Išmokėtus ligoje pašaipos
J. Bendler, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 3 savaites _____
E. BAUZIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 1 s. ir 2 d.
I. MATULONIS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 2 s. _____
J. NAVITSKY, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d.__
J. TAMASH, 297 kp., Greenfield, Mass.
G. ŽUKAUSKAS, 360 kp., Milton, Mass.

Sirgo 6 s. ir 3 d.
Sirgo 4 s.----------

$18.00
8.00

24.00
25.00
48.00
48.00

Nuo pradžios
Nuo pradžios

šių metų bendrai 
šių metų bendrai

viso
viso

M. J. VINIKAS. 
SLA seKFvuiriua.

JOHN NACHTEN » CO
, ESTABLISHED 1888, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange. Chicago, Illinois
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AR ŽINOTE KĄ RAŠO

“KELEIVIS’
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie­
kam nepataikau ja ir nesibijo teisybės skelbti.

žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jo­
kio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdo­
mių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks

636 Broadway, So. Boston 27, Mass,




